convenientem Christo potestatem gerens. Erat enim,  
 et est, semper Dominus ac Deus perfectus Filius.  
 Ideo vero quod non omnibus conspicuus sit, et  
 maxime impiis Judæis ad solam carnem respicien-  
 tibus, parvulus quispiam putabatur. Cognitio vero  
 ipsius omnium intellectui æqualiter correspondet,  
 et parva **85** quidem est in parvo, magna vero in  
 magnis. Atqui prophetæ quidem dicunt, quod « mag-  
 nus ac terribilis est super omnes qui in circuitu  
 ipsius <sup>68</sup>, » hoc est, qui circa ipsum sunt per multam  
 sagacitatem. Parturit autem etiam Paulus quosdam  
 « donec formetur Christus in ipsis <sup>69</sup>, » hoc est,  
 donec magni atque immensi divinitatis ejus cha-  
 racteres paulatim in eorum mentibus imprimantur.  
 Quod vero secuti sint famuli usque ad tertium diem,  
 neque concessum iis fuerit, ut ad excelsam et san-  
 ctam terram conscenderent, at potius jussi sint  
 sedere ibi cum asino, duos populos per legem Deum  
 sequentes significat, ad tertium tempus usque, hoc  
 est, postremum, in quo nobis apparuit Christus.  
 Tribus enim temporibus universum sæculum me-  
 timur, præterito, inquam, præsentī, et futuro. In  
 tertio igitur tempore finis significatur. Venisse au-  
 tem Christum in ultimis sæculi temporibus divina  
 Scriptura ait. Secutus ergo Israel Deum per legem  
 etiam usque ad tempora adventus nostri Salvatoris,  
 noluit per fidem sequi Christum, ad mortem pro  
 omnibus subeundam venientem, imo vero probi-  
 bitus est ob peccatorum multitudinem. Induratus  
 enim est ex parte Israel: quod significatur per asi-  
 num, qui famulis aderat. Siquidem asinus extremæ  
 irrationalitatis est typus. Irrationalitatis vero fetus  
 est obdurator. Quod vero a famulis separaretur, et  
 una cum filio succedat pater, quodque rursus re-  
 versurum se dicat: «Ego enim,» inquit, «et puer,  
 transibimus usque huc, et postquam adoraverimus,  
 redibimus ad vos <sup>70</sup>,» significat temporariam Dei  
 a filiis Israel separationem, et in consummatione  
 sæculorum reditum ad ipsos futurum per fidem in  
 Christum. Quando enim «plenitudo gentium in-  
 gressa fuerit, tunc omnis Israel salvabitur <sup>71</sup>.»  
 Quod vero beatus Abraham non aperte dicat, se ad  
 sacrificandum filium suum conscendere, sed occa-  
 sionem prætexat: «Transibimus usque huc;»  
 manifeste significat Judæorum populos Christi mys-  
 terio fidem non adhibuisse. Et verus quidem hac  
 de re sermo nobis videbitur, cum videamus Jesum  
 Judæos, veluti in parabolis, alloquentem, **86** et  
 per figuras; ad discipulos autem suos dicentem:  
 «Vobis datum est nosse mysteria regni Dei, reli-  
 quis vero in parabolis <sup>72</sup>.» Puer vero, hoc est,  
 Isaac, lignis ad sacrificium onerabatur per manum  
 patris, et usque ad locum sacrificii procedit. Chri-  
 stus enim propriam crucem humeris gestans extra  
 portam passus est, non humana vi ad passionem  
 coactus, sed ex propria voluntate et decreto Dei  
 ac Patris, juxta id quod ipse Pontio Pilato dixit:

<sup>68</sup> Psal. lxxviii, 8.

<sup>69</sup> Galat. iv, 19.

<sup>70</sup> Gen. xxii, 5.

<sup>71</sup> Rom, xi, 26.

<sup>72</sup> Matth. xiii, 11

« Non haberes adversus me potestatem ullam, nisi data tibi esset desuper <sup>73</sup>. » Impositus autem lignis Isaac, a morte et passione eximitur. Aries vero a Deo datus in sacrificium ascendit. Erat enim revera quod ex essentia Dei ac Patris ortum erat Verbum in proprio templo, quod ex Virgine, inquam, etiam ligno affixo. Existens vero ut Deus, impatiibilis et immortalis, a morte et passione seipsum exemit. Ascendit autem in odore suavitatis Deo ac Patri per proprium corpus, quod ipse accepisse dicitur a Patre, juxta id quod in Psalmis dictum est, veluti ab ipso : « Sacrificium et oblationem noluiti : corpus autem perfecisti mihi, holocausta et pro peccato non postulasti. Tunc dixi : Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui <sup>74</sup>. » Quod vero quæ in historia, quam præ manibus habemus, continentur, pulchre admodum ad Christum referantur, testabatur ipse dicens : « In capite libri scriptum est de me. » Totum enim Moysis volumen in quinque libros est partitum. Caput autem quodammodo et principium totius voluminis est *Genesis*, in qua hæc de eo scripta sunt. Quod vero rursus *caput*, in sacris Libris principium significet, facile constiterit ei, qui illud a Paulo dictum intellexerit : « Quia omnis viri caput est Christus, caput autem mulieris vir, caput autem Christi, Deus <sup>75</sup>. » Principium enim viri est Christus, quippe qui eum a non esse ad esse perduxerit. Principium vero rursus mulieris vir, propter id quod dictum est, et vere factum : « Ipsa vocabitur mulier, quia ex viro ipsius assumpta est <sup>76</sup>. » Christi autem principium Deum ipsum esse ait ; siquidem ex ipso secundum naturam est Filius, et principium habet Patrem principio carentem, **87** sempiternæ alioqui cum ipso coexistens.

εἶναι φησι τὸν Θεόν, ἐπιπέρι ἐξ αὐτοῦ κατὰ φύσιν μετὰ καὶ τοῦ συνπαρῆχειν αἰδίως αὐτῷ.

3. Optime igitur, mea quidem sententia, huic historiæ Christi mysterium accommodabitur. Ego vero censeo divinum Abraham summe nobis admirandum, summisque laudibus evehendum esse; præterea divini artificii profunditatem accurate considerandam. Tentabatur enim divinus Abraham, non ignorante Deo eventum rei : neque enim quidquam lateat mentem omnium consciam. Idcirco etiam Deus dixit : « Quis est hic, qui celat me consilium, continens autem verba in corde me putat latere <sup>77</sup> ? » Et per vocem Isaïæ rursus : « Quia ego sum Deus, et non est alius præter me <sup>78</sup>, annuntians prius novissima priusquam fiant, et simul completa sunt. » Absurdum itaque in primis judicandum fuerit, arbitrari Deum totius universi futura ignorare, ideoque tentare Abraham. Cæterum necessarium erat non in sola Dei cognitione justi caput illustrari, sed ipsius laudem, præclarissimis rebus testatam omnium cognitione approbationeque celebrari. Opor-